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در همین راستا عنوان شده که امانوئل مکرون پس از بازگشت از نشست امان، 
در گفت وگویــی با روزنامه النهار تأکید کرد الیــزه به دنبال اجرای پروژه منطقه ای 
در غرب آســیا با محوریت کاهش نقش و نفوذ ایران در معادلات منطقه ای است. 
آن گونه که مطرح است، رئیس جمهوری فرانسه مصاحبه اش را با ذکر این جمله 
آغاز می کند: «متقاعد شــده ام که نمی توانیم برای مشکلات لبنان، عراق و سوریه 
راه حلی پیدا کنیــم، مگر در چارچوب کاهش نفوذ منطقــه ای ایران». مکرون در 
این گفت وگوی خود به مســئله مهم تری پرداخت که ناظر بر برگزاری یک نشست 
در حاشــیه کنفرانس امان بدون حضور مقام های ایران و ترکیه بود. در نشســت 
حاشــیه ای مذکور، به موضوع پروژه های انتقــال گاز، آب و برق به عراق و تلاش 
برای کاهش وابســتگی بغداد به تهران پرداخته شــده اســت. در کنار این نکته، 
خبرنــگار خبرگزاری فرانســه به نقل از مکــرون عنوان کرد «از ابتدا باور داشــتم 
که مســائل لبنان، ســوریه و فراتــر از آن تنها در چارچــوب گفت وگویی که ایران 
در آن حضور داشــته  باشــد، قابل  حل اســت». مجموعه مواضع تقابلی امانوئل 
مکرون، ذیل نشســت امان گویا از «ایران زدایی» در خاورمیانه حکایت می دهد. اما 
در عین حال برداشت متفاوت دیگری هم از گفته های مکرون وجود دارد که اتفاقا 
قائل به درنظرگرفتن نقش و نفوذ ایران در منطقه خاورمیانه اســت. در همین باره 
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در نشست هفتگی خود با 
خبرنگاران و در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه برخی از رسانه ها به نقل از آقای 
رئیس جمهور فرانســه اعلام کرده اند که او گفته بحران ها در عراق، سوریه و لبنان 
با کاهش نقش ایران حل می شــود و باید وابســتگی عراق در زمینه های مختلف 
از جمله حوزه انــرژی را کاهش داد، اظهار کرد: «در بــاره اظهارات رئیس جمهور 
فرانســه دو روایــت متفاوت و متناقض مطرح اســت. ادبیاتی که توســط یکی از 
رسانه های عربی در لبنان با این مضمون که شما اشاره کردید با ادبیات مطرح شده 
توسط منابع خبری در خود فرانسه و مشخصا «لوموند» متفاوت و متناقض است. 
در نشــریه لوموند به نقل از رئیس جمهور فرانســه تأکید بر این می شــود که حل 
مســائل منطقه با توجه به نفوذ ایران در منطقه، بدون حضور ایران میسر نیست». 
کنعانی با بیان اینکه باید به روایت دقیق و اصلی توجه داشــت و بر این اســاس 
اظهارنظر کرد، گفت: «بررســی های ما بیانگر غیرصحیح بودن مطالب منتشرشده 
از ســوی نشریه النهار لبنان است». وی ادامه داد: «فارغ از این روایت یا آن روایت 
بایــد بر این موضوع تأکید کــرد که نفوذ و نقش طبیعی و مؤثــر ایران در منطقه 
قائــم به ذات و منطبق بر ظرفیت های ملی ایران اســت و بــا روایت های این فرد 
و آن فرد  یا این نشــریه و آن نشریه شــکل نمی گیرد، بلکه همان طور  که گفته شد 
متکــی بر توانایی های ملی ایران اســت و این توانایی محل توجه منطقه و عرصه 
بین الملل است». ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با اشاره 
به دعوت و حضور ایران در اجلاس بغداد ۲ در امان و اظهارنظرهای مطرح شــده 
در این نشست درباره نقش ایران در منطقه عنوان کرد: «این حضور و این اظهارات 
نمونه دیگــری از اهمیت نقش ایران در منطقه و مکشــوف بودن این نقش برای 

طرف های دیگر است».
 امــا اینکه به واقع فرانســه چه نگاهی بــه نقش، نفوذ و 
جایــگاه ایران در منطقه خاورمیانه دارد  و آیا الیزه اساســا 
تمایــل و رغبتی به همکاری با تهران در پیشــبرد تحولات 
منطقه دارد یا نه؟ ســؤالی اســت که سیدوحید کریمی در 
پاســخ آن به «شــرق» می گوید: «این دو نگاه مطرح شده 
منافاتــی با همدیگــر ندارنــد؛ چرا که پاریــس به صورت 
هم زمان ســعی می کند هم پروژه حذف ایران یا ایران  زدایی را در تحولات منطقه 
پیش ببرد و هم از آن  سو در تلاش است به نوعی ایران را در پیشبرد مسائل منطقه 
به خصــوص ســوریه و لبنان دخیــل کند». برای تبییــن هر چه بیشــتر و بهتر این 
دوگانگی، ســفیر پیشــین نامیبیا اذعان دارد: «آنچه  به عنوان عامل تعیین کننده در 
نــگاه الیزه برای حذف  یا در نظر گرفتن نقش ایران عمل می کند، به رفتار و عملکرد 
تهران بازمی گردد». با این ارزیابی، کریمی بر این باور است که اگر ایران یک سیاست 

خارجی هوشــمند، منعطف، دقیق، واقع بینانه و کارآمد را در سطح منطقه به کار 
بگیرد، نهایتا کشورهای منطقه و همچنین فرانسه هم مجبور خواهند شد که ایران 
را در برنامه ریزی و نگاه خود برای تحولات کشــورهایی همچون لبنان، ســوریه و 
عــراق در نظر بگیرند»؛ به خصوص آنکه عضو گروه اروپا/آمریکای دفتر مطالعات 
سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجــه، ایران را یکی از قدرت های بلامنازع در 
منطقه غرب آســیا می داند،  اما در عین حال یادآور می شــود اگر تهران بدون تغییر 
ریل و اتخاذ سیاســت خارجی هوشمند در مســیر فعلی حرکت کند، خودبه خود 
شرایطی شکل خواهد گرفت که به گفته دیپلمات اسبق کشورمان، فرانسه و دیگر 
بازیگران منطقه خاورمیانه به خود اجازه می دهند عملا بدون د رنظر گرفتن نقش، 
نفوذ و جایگاه ایران به دنبال پیاده ســازی برنامه های خود در منطقه و کشورهایی 
مانند لبنان، عراق و ســوریه باشــند. ســیدوحید کریمی در ادامــه تحلیل خود به 
«شــرق» سراغ عامل تعیین کننده دیگری می رود که آن را در قالب «بده بستان ها و 
نوع تعاملات منطقه» تعریف می کند. این تحلیلگر ارشــد مســائل فرانسه نگاه و 
خوانشی هم به سیر تحولات در منطقه دارد و پیرو آن با «ویروسی خواندن عرصه 
سیاســی دو کشور لبنان و عراق»، معتقد اســت اکنون این ویروس سیاسی باعث 
شــده است ما با یک بن بســت تمام عیار در تحولات این دو کشور کلیدی در حوزه 
نفــوذ ایران مواجه باشــیم. ســیدوحید کریمی یکی از تبعات تــداوم این ویروس 
سیاســی در لبنان را خلأ عدم تشکیل دولت می داند؛ کما اینکه به اذعان این عضو 
گروه اروپا/آمریکای دفتر مطالعات سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجه بعد 
از ۱۰ بار نشست پارلمان در لبنان هنوز این کشور بدون رئیس جمهور است و همین 
ویروس سیاسی باعث شده اکنون نقش و نفوذ کشورهای فرامنطقه ای در تحولات 
این کشور بیش از پیش باشد. در عین حال، کریمی به این نکته مهم نیز اشاره دارد 
که اساســا کشورهایی مانند ســوریه و همچنین لبنان و در کل منطقه «شامات» از 
حوزه نفوذ کلاســیک فرانســه در خاورمیانه بوده اند. در همین راســتا عضو گروه 
اروپا/آمریکای دفتر مطالعات سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجه با رجعت 
به یک خوانش تاریخی به «شــرق» می گوید: ما با یک تقسیم نفوذ بین اروپایی در 
خاورمیانه مواجهیم. در این تقســیم بندی لبنان و ســوریه و در کل منطقه شامات 
تحت نفوذ ســنتی فرانسه قرار داشته اســت و در مقابل برخی کشورهای منطقه 
به  خصوص کشــورهای حاشیه خلیج فارس و مشــخصا عمان حوزه نفوذ سنتی 

انگلســتان بوده اند. از این رهیافت، تحلیلگر ارشد مســائل بین الملل روی مسئله 
مهم تری دست می گذارد و به «شرق» می گوید: «مکرون سعی دارد علاوه بر حوزه 
نفوذ ســنتی فرانســه در سوریه و لبنان برای موازنه با انگلســتان بعد از خروج از 
اتحادیه اروپا و تقابل با نگاه لندن در جنگ اوکراین، شــرایط را برای افزایش نفوذ 
خود در منطقه ســنتی انگلســتان رقم بزند». به همین دلیل کریمی تأکید دارد که 
فرانسه به نقش و جایگاه ایران در پیشبرد این نقشه نیاز وافری دارد، اما باز هم این 
تحلیلگر مســائل فرانســه تکرار می کند کــه همه اینها در نهایت بــه رفتار و نوع 

سیاست خارجی ایران بستگی دارد.
 نگاه الیزه به احیای روابط تهران - ریاض

ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در نشســت هفتگی خود با 

خبرنگاران داخلی و خارجی در پاســخ به ســؤالی در ارتبــاط با انجام دور جدید 
مذاکرات بین ایران و عربســتان ســعودی و اینکه چندی پیش وزیر امور خارجه 
کشــورمان بر اهمیت روابط با عربستان سعودی و آمادگی جهت بازگشت روابط 
دو کشــور به حالت عادی ســخن گفت، ولی یکی دیگر از مدیران کشور اظهارات 
دیگری مطرح کرده، سیاســت ایران در ارتباط با موضوع عربستان با توجه به این 
مواضع چیســت؟ بدون اشاره به موضع ضدعربستانی در داخل ایران عنوان کرد: 
«سیاست ما در قبال عربستان سعودی و روند گفت وگوها و مذاکرات بین دو کشور 
سیاست روشــن و مشخصی است و خوشــبختانه دو طرف در ارتباط با استمرار 
مذاکرات و در پیش گرفتن رویکرد ســازنده در این ارتبــاط اتفاق نظر دارند». وی 
با بیان اینکه تاکنون پنج دور گفت وگو میان هیئت های رســمی دو کشــور ایران و 
عربستان ســعودی با کمک دولت عراق در بغداد انجام شده است، تصریح کرد: 
«فکــر می کنیم با توجه به فضای موجود امکان برگزاری دور جدیدی از مذاکرات 
بین دو کشــور در بغداد وجود دارد». کنعانی با بیان اینکه دوســتان ما در عراق 
تلاش هــای خوبی در این زمینه انجام دادنــد و همچنان این تلاش ها ادامه دارد، 
اظهار کرد: «خوشــبختانه طرف عراقی مورد وثوق دو طرف اســت و تلاش های 
طرف عراقی در این زمینه برای ایجاد شرایط مناسب جهت انجام گفت وگو مورد 
اســتقبال دو طرف (ایران و عربســتان سعودی) است». ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه ایران همچنین با اشــاره به دیدار وزیران امور خارجه ایران و عربســتان 
سعودی در حاشیه اجلاس «بغداد  ۲» در اردن تصریح کرد: «گفت وگوی خوب و 
مثبتی توأم با ابراز حســن نیت برای ادامه گفت وگوها بین وزیران امور خارجه دو 
کشور در حاشیه اجلاس بغداد ۲ صورت گرفته است». وی با بیان اینکه اظهارات 
اخیر وزیر خارجه عربســتان برای ادامه گفت وگوهــا با ایران اظهارات مثبتی بود، 
تصریح کرد: در طرفین اراده و تمایل برای برداشــتن گام های جدید به سمت جلو 
وجود دارد و ما می توانیم مبتنی بر سیاســت اعلامــی و عملی خود مذاکرات با 
عربســتان سعودی را تا زمان ازســرگیری مناسبات دو کشــور که نقشی مهم در 

منطقه دارند، ادامه دهیم و از این روند استقبال می کنیم.
اما در راستای دوگانگی نگاه فرانسه به نقش، نفوذ و جایگاه ایران در تحولات 
منطقــه، به واقع کاخ الیزه با حضور در نشســت امان چه خوانش و برآوردی از 
احیای روابط ایران و عربســتان دارد؟ آیا با تلاش پاریس برای نفوذ در سیاســت 
خارجی بغــداد این امکان هم مطرح اســت که عراق از پیگیری مســیر احیای 
روابط ایران و عربســتان منصرف شــود یا در تداوم نشســت بغداد خللی ایجاد 
شــود؟ چراکه به نظر می رســد این گزاره تحلیلی بسیار نزدیک به واقعیت است 
که فرانســوی ها با توجه بــه ادعاهای تقابلی که این روزهــا علیه تهران مطرح 
می شــود، تمایلی ندارند فضای تنفسی برای ایران در منطقه شکل بگیرد، اما در 
عین حال نمی توان این واقعیت را هم منکر شــد که شــرایط برای حذف ایران از 
تحولات منطقه به شــکل کامل وجود دارد. ســفیر پیشین ایران در نامیبیا اگرچه 
بــه تأثیرات مخرب تحولات اخیــر اذعان دارد، اما هم زمان بــا آن تأکید می کند 
که سیاســت خارجی ایران به خصوص در منطقه خاورمیانــه، کماکان با قدرت 
پیش می رود. با این حال کریمی معتقد اســت برای تداوم این وضعیت الزاماتی 
وجــود دارد که باید رعایت شــود. از این منظر، عضو گــروه اروپا/آمریکای دفتر 
مطالعات سیاســی و بین المللــی وزارت امور خارجه معتقد اســت ذیل تداوم 
تحولات هفته ها و ماه های اخیر، کشــورهای منطقه ای و به خصوص کشورهای 
فرامنطقه ای مانند فرانسه نگاهی متفاوت و از موضع برتر به ایران داشته باشند. 
در ادامه ارزیابی های این کارشــناس مسائل بین الملل، وی باور دارد از این منظر 
پاریس در جهت تحقق منافع خود می خواهد از شــرایط ما سوء اســتفاده کند تا 
از نظــر کریمی بتوانند بــرای کاهش نفوذ، نقش و جایگاه ایــران در منطقه گام 

بردارند.

نگاهی به برخورد دوگانه مکرون با نقش ایران در معادلات منطقه ای

منفعت طلبی های پاریسی
 شــرق: معاون دبیرکل حزب االله لبنان اخیرا در اظهاراتی تأکید کرد در مذاکرات ایران و عربســتان هنوز به پرونده لبنان، جنگ یمن و سوریه پرداخته نشده اســت. شیخ نعیم قاسم در گفت وگو با رادیو «النور» ضمن تأکید بر لزوم تسریع در روند 
انتخاب رئیس جمهور در کشورش گفت دیدارهای دو هیئت ایرانی و سعودی هنوز در مراحل اولیه خود بوده و هدف اصلی آنها بازگرداندن روابط میان دو کشور است. با این حال در مذاکرات صورت گرفته میان تهران و ریاض، به مسائل لبنان، 
یمن و سوریه پرداخته نشده است. پیش از این روزنامه لبنانی الاخبار در گزارشی نوشت ایران و عربستان چند روز قبل از برگزاری نشست «بغداد۲» که در اردن برگزار شد، تماس های غیرمستقیمی باهم داشتند و درخصوص پرونده های مختلف 
از جمله پرونده لبنان رایزنی کردند. در این گزارش آمده است که مسئله انتخاب رئیس جمهور لبنان و  تشکیل دولت جدید در این کشور، در رأس مسائل مورد رایزنی دوطرف ایرانی و سعودی بوده است. در بخشی از این گزارش آمده است که 
طرف های متعددی از جمله فرانسه و قطر برای منعطف کردن مواضع تهران و ریاض در قبال پرونده لبنان واسطه گری کرده اند. اما در سوی دیگر هم پاریس به دنبال ریل گذاری در تحولات لبنان است. در این بین یک برداشت متناقض و دوگانه 

نیز از اظهارنظرهای رئیس جمهوری فرانسه در باره د رنظر  گرفتن یا نگرفتن نقش و جایگاه ایران در تحولات منطقه ای از لبنان تا عراق در سطح رسانه ای مطرح شد. 

ایسنا:  یک کارشناس مسائل افغانســتان با بیان اینکه 
تحصیل دانشــجویان دختر افغان در ایران به صورت 
مجانی امری بعید است، خاطرنشان کرد: ممکن است 
با توجه به شرایط منطقه ای و بین المللی نگاه ایران در 
این زمینه تغییر کند و پذیرای دختران دانشجوی افغان 
باشد.  علی رســتمی در گفت وگو با ایســنا با اشاره به 
اعلام ممنوعیت ورود دانشجویان دختر افغانستانی به 
دانشگاه ها از سوی طالبان و شرایط دانشگاه های ایران 
برای پذیرش دانشجویان دختر افغان به لحاظ آموزشی 
و مالی و فرهنگی با تأکید بر اینکه طالبان در حال حاضر 
در همان مسیری پا گذاشته است که سال ها پیش طی 
کرده، گفت: بعد از خروج آمریکا از افغانســتان، تصور 
می  شــد طالبــان می تواند در مســیری حرکت کند که 
شــرایط داخلی را در چین و دیگر کشــورهای طرفدار 
روســیه از جمله تاجیکستان، قزاقســتان و قرقیزستان 
متزلزل کند. او ادامه داد: در عین حال پاکستان هم این 
تصور را داشــت که افغانستان طالبان به عنوان حیاط 
خلوتش در برابر هند پشتوانه محکمی است و به همین 
دلیل بــرای روی کار آوردن آن به طالبان خیلی کمک 
کرد و به ویژه در مذاکرات میان طالبان و آمریکا خیلی 
آنها کمک کردند تــا طالبان روی کار آمد و قدرت را در 
دست گرفت. اما این قدرت گرفتن مبتنی بر این شرط بود 
که طالبان نیروهای دیگر سیاسی را هم در قدرت شریک 
کند و با مشارکت همه، دولت تشکیل دهد، اما تاکنون  
از انجام این کار طفره رفته اســت. قوم پشتون  به دلیل 
گستردگی از نظر سرزمینی به نحوی گسترش یافته اند 

که بخشــی از آنها در داخل افغانستان ساکن هستند و 
به قدرت رسیده اند و بخش بزرگ تری در خاک پاکستان 
هستند و تعدادشان از پشتون های مستقر در افعانستان 
بیشتر است. در شرایط جاری آنها نیز داعیه پیوستن به 
افغانستان را دارند و تاکنون هم سه الی چهار بار میان 
این پشــتون ها با دولت پاکستان درگیری رخ داده است 
و به همین دلیل پشــتون های داخل پاکستان در برخی 
موضوعات و مقاطع با پشــتون های داخل افغانستان 
ضد پاکســتان عمل کرده اند. این کارشــناس مســائل 
بین الملل تصریح کرد: همین رویکرد و روابط سیاســی 
فرهنگی که طالبان تا امروز در پیش گرفته، موجب شده 
تا کشــورهای دیگر دولتشان را به رسمیت نشناسند. با 
توجه به شرایط، انحصار قدرت طالبان به جایی رسیده 
است که از نظر فکری دارد به طالبان قبل یعنی دوران 
حاکمیت اول نزدیک می شــود و به جای پیشرفت در 
حال پس رفتن اســت. این کارشناس مسائل بین الملل 
با بیان اینکــه طالبان الان برای حفظ قــدرت دارد به 
سمت طالبان قدیم می رود و معتقد است زنان نباید در 
اجتماع باشند و درس بخوانند، گفت: خیلی از افغان ها 
تلاش دارند از این کشــور به نقاط دیگر مهاجرت کنند 
که بخشــی از آنها بــه ایران آمده انــد. در واقع خیلی 
از افغان هــای زن کــه به ایــران آمدنــد، دارند درس 
می خوانند یا قصد این کار را دارند اما اینکه تصور کنیم 
دختران دانشجو بیایند و مجانی در ایران و دانشگاه های 
ایران درس بخوانند امری بعید است، هرچند نمی توان 
دربــاره آن با قطعیــت صحبت کرد. ممکن اســت با 

توجه به شــرایط منطقه ای و بین المللی نگاه ایران در 
این زمینه تغییر کند و پذیرای دختران دانشجوی افغان 
باشد. رســتمی درباره اینکه آمدن تعداد قابل توجهی 
از دانشــجویان دختر افغانســتانی به ایــران می تواند 
زمینه ساز گسترش فرهنگ و زبان فارسی باشد، تصریح 
کرد: همین الان هم در افغانســتان به لحاظ فرهنگی 
و زبانــی و قومی میان تاجیک ها و ازبک ها و هزاره ها و 
پشتون ها دعواست. اختلافات فرهنگی روزبه روز دارد 
در افغانستان پررنگ تر می شــود. امروز احمد مسعود 
مبادرت به ایجاد شــبکه های مبارزانی کرده که تاکنون 
برخوردهایی میان آنها و حکومت پشــتون ها رخ داده 
اســت و این درگیری ها ادامــه دارد.  وی درباره تمایل 
و امکان حضور دانشــجویان افغان در دانشــگاه های 
ایران تصریح کرد: تمایل برای آمدن به ایران بیشــتر در 
بین دری زبان های افغان وجود دارد اما اگر پشــتون ها 
بخواهنــد برای تحصیل از افغانســتان خارج شــوند 
به نظرم به پاکســتان می روند.  رســتمی درباره شرایط 
محدود ایران و امکان پذیر نبودن تعاملات بانکی و مالی 
برای انتقال کمک  سازمان های بین المللی و مردم نهاد 
به دانشــجویان دختر برای تحصیل احتمالی در ایران 
گفت: البته الان به ایران از ســوی نهادهای بین المللی 
کمک نمی شود، اما سازمان های بین المللی می توانند 
سازوکارهای مناسبی را که پول و کمک هزینه مستقیم 
به دست متقاضی افغان برساند، شکل دهند. به علاوه 
این مسئله می تواند به بهبود نسبی تعاملات بین المللی 

و نگاه بیرونی ها به ایران منجر شود.

با اشاره به ممنوعیت تحصیل دختران در افغانستان
رستمی: حکومت طالبان به جای پیشرفت 

در حال پس  رفتن است


